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Mu‘tezile, İslam düşünce tarihinde özellikle Emevîler döneminin sonlarında 

ortaya çıkan ve Abbasîler devrinde sistematik bir düşünce ekolü hâline gelen önemli bir 

kelâm mezhebidir. Mezhebin doğuşu, büyük ölçüde erken İslam toplumunda ortaya çıkan 

büyük günah meselesi, ilahi sıfatlar, kader ve insan özgürlüğü gibi teolojik tartışmaların 

yoğunlaşmasıyla bağlantılıdır. Bu dönemde Müslüman toplum içinde gelişen fikrî 

tartışmalar, farklı yorum geleneklerinin ortaya çıkmasına zemin hazırlamış; Mu‘tezile de 

bu tartışmaların merkezinde yer alan en önemli entelektüel akımlardan biri olmuştur. 

Özellikle Abbasîler döneminde gerçekleşen tercüme faaliyetleri ve Yunan felsefesine ait 

eserlerin Arapçaya çevrilmesi, Mu‘tezile düşüncesinin teorik yapısını daha da 

güçlendirmiştir. Bu süreçte Mu‘tezilî âlimler, İslam inancını savunmak ve aklî temellere 

dayandırmak amacıyla felsefî ve mantıksal yöntemlerden yararlanmışlardır. 

Mu‘tezile’nin en belirgin özelliklerinden biri, İslam düşüncesinde aklı sistematik 

biçimde merkeze alan ilk kelâm ekolü olmasıdır. Mu‘tezilî âlimler, vahyin anlaşılması ve 

yorumlanmasında aklın vazgeçilmez bir araç olduğunu savunmuş ve dinî meselelerin aklî 

delillerle temellendirilmesi gerektiğini ileri sürmüşlerdir. Onlara göre akıl, Allah’ın 

insana verdiği en önemli yetilerden biridir ve insan, vahyi doğru biçimde anlayabilmek 

için aklını kullanmak zorundadır. Bu nedenle Mu‘tezile, yalnızca naklî delillere dayanan 

bir din anlayışını yeterli görmemiş; akıl ile vahyin uyum içinde olması gerektiğini 

savunmuştur. 

Mu‘tezile’nin Kur’an’a bakışı ele alındığında, akla ilk gelen meselelerden biri 

“Kur’an’ın yaratılmış olup olmadığı” tartışmasıdır. Bu tartışma, İslam düşünce tarihinde 

önemli bir teolojik ve siyasi kriz olarak bilinen “Halku’l-Kur’ân” meselesi etrafında 

şekillenmiştir. Mu‘tezile, Allah’ın mutlak birliğini ve benzersizliğini ifade eden tevhid 

ilkesine büyük önem vermiştir. Bu sebeple Allah’a ezelî ve ebedî sıfatlar atfedilmesine 

karşı temkinli yaklaşmışlardır. Mu‘tezilî düşünceye göre Allah’ın zatından ayrı ve ezelî 

kabul edilen sıfatların varlığını kabul etmek, bir anlamda Allah’ın birliğini 

zedeleyebilecek bir anlayışa kapı aralayabilirdi. 

Bu bağlamda Mu‘tezile, Allah’ın kelâm sıfatını da ezelî bir varlık olarak kabul 

etmemiş, Kur’an’ın Allah’ın yarattığı bir kelâm olduğunu savunmuştur. Onlara göre 
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Kur’an Allah’ın yaratmasıyla ortaya çıkan bir kelâmdır ve bu nedenle “mahlûk”, yani 

yaratılmıştır. Mu‘tezile’nin bu görüşü, yalnızca teolojik bir mesele olarak kalmamış; 

Abbasî halifesi Me’mûn döneminde siyasi bir boyut da kazanmıştır. Nitekim 

Mu‘tezile’nin bu görüşü, Abbasî yönetimi tarafından resmî devlet politikası hâline 

getirilmiş ve “Mihne” olarak bilinen sorgulama süreci başlatılmıştır. Bu süreçte birçok 

âlim, Kur’an’ın yaratılmış olduğu görüşünü kabul etmeye zorlanmıştır. Ancak Mihne 

uygulamaları, hem toplumda hem de ulema çevrelerinde ciddi tepkilere yol açmış ve 

sonunda Abbasî halifesi Mütevekkil döneminde sona erdirilmiştir. Mihne’nin sona 

ermesiyle birlikte Mu‘tezile siyasi ve ilmî etkisini büyük ölçüde kaybetmiş ve zamanla 

mezhep olarak eski gücünü yitirmiştir. 

Mu‘tezile’nin Kur’an’a yaklaşımı yalnızca halku’l-Kur’ân meselesiyle sınırlı 

değildir. Bu mezhep, Kur’an’ın yorumlanmasında aklî yöntemlere büyük önem vermiştir. 

Mu‘tezilî âlimlere göre Kur’an’ın bazı ayetleri mecazî veya sembolik anlamlar içerebilir 

ve bu ayetlerin doğru biçimde anlaşılması için aklî yorumlara başvurulması gerekebilir. 

Özellikle Allah’ın sıfatlarıyla ilgili ayetlerde Mu‘tezile, antropomorfik (insan biçimci) 

yorumlardan kaçınmış ve bu tür ifadeleri mecazî şekilde yorumlamıştır. Bu yaklaşım, 

Kur’an’ın literal anlamına bağlı kalan bazı mezhepler tarafından eleştirilmiş olsa da 

Mu‘tezile, bu yorum yöntemini Allah’ın mutlak birliğini ve aşkınlığını korumak için 

gerekli görmüştür. 

Mu‘tezile’nin Kur’an anlayışı aynı zamanda ahlak ve adalet kavramları ile de 

yakından ilişkilidir. Mezhebin temel prensiplerinden biri olan “el-adl” (ilahi adalet) 

ilkesi, insanın özgür iradeye sahip olduğu ve yaptığı fiillerden sorumlu olduğu 

düşüncesine dayanır. Mu‘tezilî âlimlere göre Kur’an’da yer alan adalet vurgusu, insanın 

özgür iradesiyle yaptığı eylemlerden sorumlu olduğunu göstermektedir. Bu nedenle 

insanın kader tarafından zorlanmadığını, aksine kendi fiillerinin yaratıcısı olduğunu 

savunmuşlardır. Bu yaklaşım, onların Kur’an’ı ahlaki sorumluluk ve adalet 

perspektifinden yorumladıklarını göstermektedir. 

Sonuç olarak Mu‘tezile’nin Kur’an’a bakışı, İslam düşünce tarihinde önemli bir 

dönüm noktasını temsil etmektedir. Bu mezhep, Kur’an’ın anlaşılmasında aklın rolünü 

vurgulayarak kelâm düşüncesinin gelişmesine büyük katkı sağlamıştır. Her ne kadar 

Mu‘tezile siyasi ve mezhepsel bir güç olarak zamanla zayıflamış olsa da, geliştirdiği aklî 

yöntemler ve teolojik tartışmalar İslam düşüncesinin sonraki dönemlerini derinden 



etkilemiştir. Özellikle kelâm ilminin gelişiminde ve dinî meselelerin aklî temellere 

dayandırılmasında Mu‘tezile’nin ortaya koyduğu yaklaşımın önemli bir rol oynadığı 

kabul edilmektedir 

Şia’nın Kur’an’a Bakışı  

Şia, hicrî I. yüzyılın sonlarında ortaya çıkan ve Hz. Ali’nin Hz. Peygamber’den 

sonra nass ve tayinle imam olduğuna, imametin onun soyunda devam edeceğine ve 

imamların masum olduğuna inanan toplulukların ortak adıdır. Zamanla farklı kollar 

ortaya çıkmış; başlangıçtaki bazı aşırı görüşler törpülenerek özellikle İmamiyye 

(Caferiyye / İsna Aşeriyye) Şiiliği ana temsilci hâline gelmiştir. Bu kolda imam sayısı on 

iki olarak kabul edilmiştir. 

İslam mezhepleri içinde Kur’an anlayışı bakımından en çok tartışma doğuran 

mezhep Şia olmuştur. Bunun temel sebebi, bazı klasik Şii kaynaklarında yer alan 

Kur’an’ın tahrif edildiği iddialarıdır. Bu iddialar, Şia’ya yönelik eleştirilerde önemli bir 

tartışma konusu hâline gelmiştir. Örneğin bazı rivayetlerde Kur’an’ın Hz. Ali tarafından 

farklı biçimde toplandığı, aslında ayet sayısının daha fazla olduğu veya bazı ayetlerin 

çıkarıldığı gibi görüşlere yer verilmiştir. Bu tür rivayetler özellikle klasik Şii literatürünün 

bazı eserlerinde bulunmaktadır. 

Ancak Şii âlimlerin tamamı bu görüşleri kabul etmemiştir. Başta Şeyh Sadûk 

olmak üzere birçok Şii âlim, Kur’an’da tahrif olduğu iddialarını reddetmiş ve Kur’an’ın 

Hz. Peygamber’e indirildiği şekliyle korunmuş olduğunu savunmuştur. Günümüzde 

özellikle İmamiyye Şiası, Kur’an’ın tahrif edildiği iddialarını açık biçimde reddetmekte 

ve Kur’an’ın değişmeden günümüze ulaştığını kabul etmektedir. 

Şia’nın Kur’an’a yaklaşımı büyük ölçüde imamet doktrini ile ilişkilidir. Şiî inanç 

sisteminde imamet, tevhid, nübüvvet, adalet ve ahiret ile birlikte dinin temel esaslarından 

biri kabul edilir. Bu nedenle Şii düşünürler, imamet inancını Kur’an’a dayandırma 

ihtiyacı duymuşlardır. Ancak imametin nass ve tayinle Ali ve soyuna ait olduğunu açık 

biçimde ifade eden ayetlerin bulunmaması, bazı yorumların ve tartışmaların ortaya 

çıkmasına yol açmıştır. 

Bunun yanında Şia da diğer mezhepler gibi kendi görüşlerini temellendirmek için 

Kur’an’dan deliller getirmiştir. Ancak bazı durumlarda ayetlerin nüzul sebepleri ve 

Kur’an’ın bütünlüğü dikkate alınmadan yorumlandığı görülmektedir. Bu durum 

mezhepler arası tartışmalarda önemli bir eleştiri konusu olmuştur. 



Sonuç olarak Şia’nın Kur’an’a bakışı tarihsel süreçte çeşitli tartışmalara konu 

olmuş olsa da, günümüzde özellikle İmamiyye Şiası Kur’an’ın korunmuşluğunu kabul 

etmekte ve Kur’an’ı İslam’ın temel referansı olarak görmektedir. Bununla birlikte imamet 

doktrininin Kur’an’la temellendirilmesi çabası, Şii Kur’an yorumunun en belirgin 

özelliklerinden biri olmaya devam etmektedir. 

Kur’an’ın Amaç ve İman Anlayışı  

Kur’an’ın temel amacı, insanın insanlığını en yetkin biçimde gerçekleştirmesine 

imkân sağlayan ahlaki ve adil bir toplum düzeninin oluşmasına katkıda bulunmaktır. Bu 

bağlamda Kur’an, yalnızca metafizik hakikatleri bildiren bir vahiy metni değil; aynı 

zamanda insanın bireysel ve toplumsal hayatını düzenleyen, onu doğru davranışlara 

yönlendiren ilahî bir rehberdir. Kur’an’ın en önemli hedeflerinden biri, insana kendisini, 

içinde yaşadığı dünyayı ve çevresinde gerçekleşen olayları gerçek yönleriyle göstermek, 

başka bir ifadeyle insanın hakikati doğru biçimde kavrayabilmesini sağlamaktır. Bu 

nedenle Kur’an, insanın gerçeği görmesini zorlaştıran her türlü bireysel ve toplumsal 

şartlanmayı ortadan kaldırmayı veya en azından bunların etkisini en aza indirmeyi 

amaçlayan bir mesaj taşımaktadır. 

Bu çerçevede Kur’an’ın merkezinde yer alan temel unsurun, yalnızca Tanrı 

tasavvurunu açıklamak değil; insanı doğru inanç ve doğru davranış doğrultusunda 

yönlendirmek olduğu söylenebilir. Kur’an’ın ana hedefinin insan ve insanın davranışları 

olduğu yönündeki değerlendirme, vahyin pratik ve ahlaki boyutunu vurgulayan önemli 

bir tespittir. Kur’an’ın ortaya koyduğu din anlayışı, insanın bireysel sorumluluğunu 

merkeze alan ve inancı eylemle bütünleştiren bir karakter taşımaktadır. 

Kur’an’ın öngördüğü iman anlayışı da insanın doğasında bulunan inanma 

ihtiyacıyla uyumlu, sade ve eyleme yönelen bir imandır. Kur’an, insanı düşünmeye, aklını 

kullanmaya ve varlık üzerinde tefekkür etmeye davet eder. Bu nedenle Kur’an’a göre 

aklını kullanan ve sağlıklı biçimde düşünen bir insanın ilahi hakikati kavraması zor 

değildir. Nitekim Kur’an’da sıkça tekrarlanan “düşünmez misiniz”, “akletmez misiniz” 

gibi ifadeler, insanın iman sürecinde aklın önemine yapılan vurguyu açık biçimde 

göstermektedir. 

Bu bakımdan Kur’an’ın, inancın temelini oluşturan Allah’ın varlığını problem 

hâline getirmediği görülmektedir. Kur’an’a göre aklını kullanan bir insan, evrenin düzeni, 

varlıkların uyumu ve yaratılışın işleyişi üzerinde düşündüğünde Allah’ın varlığı fikrine 



ulaşabilecektir. Dolayısıyla Kur’an’ın temel tartışma konusu Allah’ın varlığından ziyade, 

O’nun birliği ve yalnızca O’na kulluk edilmesi meselesidir. Başka bir ifadeyle Kur’an’ın 

üzerinde ısrarla durduğu konu, tevhid, yani Allah’ın inanç ve davranış planında 

birlenmesidir. 

Nitekim insanlık tarihi boyunca gönderilen bütün peygamberlerin temel çağrısı 

tevhid ilkesini yerleştirmek olmuştur. Tevhid, yalnızca teorik bir inanç ilkesi değil; aynı 

zamanda insanın hayatını şekillendiren ahlaki ve toplumsal bir prensiptir. Kur’an’da 

tevhidin vurgulanması, imanın eyleme dönük boyutuyla doğrudan ilişkilidir. Çünkü 

Allah’ın birliğini kabul etmek, aynı zamanda insanın hayatını yalnızca O’nun belirlediği 

değerler doğrultusunda düzenlemesi anlamına gelmektedir. 

Kur’an, İslam’ın ortaya çıktığı dönemde bile insanların büyük ölçüde evrenin 

yaratıcısı olan tek bir Tanrı’nın varlığına inandıklarını belirtmektedir. Nitekim Kur’an’da 

yer alan bazı ayetlerde, Mekke toplumuna “gökleri ve yeri kim yarattı?” diye 

sorulduğunda onların “Allah” cevabını verdikleri ifade edilmektedir (Lokman 31/25; 

Zümer 39/38). Bu durum, dönemin insanlarının Allah’ın varlığını inkâr etmediklerini 

göstermektedir. Ancak bu insanlar, Allah’a inanmakla birlikte, O’na yaklaşmak amacıyla 

çeşitli putları aracı kabul etmişlerdir. Kur’an, bu anlayışı eleştirerek gerçek dinin yalnızca 

Allah’a yönelmeyi gerektirdiğini vurgulamıştır. Nitekim Zümer suresinin üçüncü 

ayetinde, putlara yönelen insanların “Biz onlara ancak bizi Allah’a daha fazla 

yaklaştırsınlar diye ibadet ediyoruz” şeklindeki gerekçelerine dikkat çekilmektedir. 

Bu bağlamda Kur’an’ın temel amacı, insanın inancını aracılardan arındırarak 

doğrudan Allah’a yönelmesini sağlamaktır. Tevhid ilkesinin vurgulanması, yalnızca 

metafizik bir inanç meselesi değil; aynı zamanda insanın düşünce ve davranış dünyasını 

dönüştüren bir ahlaki devrim niteliği taşımaktadır. Kur’an, insanın gerçek özgürlüğünün 

ve ahlaki sorumluluğunun ancak bu tevhid bilinciyle mümkün olacağını ortaya 

koymaktadır. 

Sonuç olarak Kur’an, insanı hem düşünmeye hem de sorumluluk almaya çağıran 

bir vahiy metnidir. Onun temel amacı, insanın hakikati doğru biçimde görmesini 

sağlamak, bireysel ve toplumsal hayatta adalet ve ahlakın hâkim olduğu bir düzen 

kurmaktır. Bu nedenle Kur’an’ın mesajı yalnızca inanç esaslarını açıklamakla sınırlı 

değildir; aynı zamanda insanın davranışlarını şekillendiren ve onu daha bilinçli bir varlık 

hâline getirmeyi amaçlayan kapsamlı bir rehber niteliği taşımaktadır. 



Kur’an’da oldukça sade, anlaşılır ve eyleme dönük bir biçimde ortaya konulan 

iman anlayışı, tarihsel süreç içinde mezhepler tarafından giderek daha karmaşık bir hâle 

getirilmiştir. Bunun temel sebeplerinden biri, mezheplerin inanç esaslarının çoğunlukla 

Kur’an’ın doğrudan ortaya koyduğu problemlerden değil, daha çok sosyal ve siyasal 

gelişmelerin doğurduğu tartışmalardan kaynaklanmış olmasıdır. Başka bir ifadeyle, 

mezheplerin geliştirdiği birçok itikadî görüş, vahyin ilk dönemindeki saf ve pratik iman 

anlayışından ziyade, Müslüman toplumun yaşadığı tarihsel olayların ve siyasi 

çekişmelerin etkisiyle şekillenmiştir. 

Bu süreçte Müslüman toplum içinde ortaya çıkan farklı gruplar, inançla ilgili 

meseleleri doğrudan Kur’an’ın ortaya koyduğu çerçeve içinde anlamaya çalışmak yerine, 

çoğu zaman kendi görüşlerini meşrulaştırmak amacıyla Kur’an’a başvurma yoluna 

gitmişlerdir. Böylece Kur’an’ın sade ve temel ilkeler üzerine kurulu iman anlayışı, 

mezhepsel yorumların etkisiyle daha karmaşık ve tartışmalı bir yapıya dönüşmüştür. 

Mezheplerin kendi doktrinlerini temellendirme çabaları, dinî metnin yorumlanmasında 

çoğu zaman seçici bir yaklaşımın ortaya çıkmasına yol açmış ve Kur’an’ın bütüncül 

mesajı zaman zaman mezhepçi perspektiflerin gölgesinde kalmıştır. 

Mezheplerin inanç esası olarak öne çıkardıkları problemlerin önemli bir kısmının 

Kur’an’ın asli meseleleri olmadığı görülmektedir. Bu duruma örnek olarak Şiî 

düşüncenin merkezinde yer alan imamet nazariyesi verilebilir. Kur’an’ın genel 

yaklaşımına bakıldığında, siyasi düzenin ve yönetim biçimlerinin ayrıntılı bir şekilde 

belirlenmediği; bu alanın büyük ölçüde insanın sorumluluğuna bırakıldığı 

anlaşılmaktadır. Kur’an, insanların sosyal hayatlarını düzenlerken adalet, istişare ve 

sorumluluk gibi temel ilkeleri ortaya koymuş; ancak belirli bir yönetim biçimini veya soy 

temelli bir siyasi sistemi zorunlu kılmamıştır. 

Bu nedenle siyasi meselelerin, toplumların içinde bulunduğu şartlara ve sosyal 

değişme olgusuna bağlı olarak şekillenmesi doğal bir durumdur. Toplumsal hayatın 

dinamik yapısı dikkate alındığında, siyasi kurumların da zaman içinde değişmesi 

kaçınılmazdır. Sosyal değişmenin insanlık tarihi boyunca sürekli devam eden temel bir 

gerçeklik olduğu göz önünde bulundurulduğunda, siyasi bir meselenin statik ve değişmez 

bir inanç ilkesi hâline getirilmesi, insanın toplumsal yapısıyla tam anlamıyla uyumlu 

görünmemektedir. 



Bu bağlamda doğrudan siyasi bir konu olan imamet meselesinin iman esasları 

arasında yer alması, Kur’an’ın genel yaklaşımıyla bağdaşmayan bir durum olarak 

değerlendirilebilir. Kur’an’da üstünlüğün ölçüsü olarak soy, kabile veya aile bağları 

değil; ilim, takva ve ahlaki sorumluluk gösterilmektedir. Nitekim Kur’an, insanların 

Allah katındaki değerinin ancak takva ile ölçülebileceğini vurgulamaktadır. Bu nedenle 

peygamber soyundan gelmenin Kur’an açısından otomatik bir ayrıcalık oluşturduğu 

söylenemez. Ayrıca insanları yönetme gibi önemli bir görevin belirli bir soya veya aileye 

tahsis edilmesi de Kur’an’ın ortaya koyduğu eşitlik ve sorumluluk anlayışıyla tam olarak 

örtüşmemektedir. 

Buna rağmen Şiî düşüncenin imameti dinin temel esaslarından biri olarak kabul 

etmesi, mezheplerin inanç sistemlerinin oluşumunda tarihsel ve siyasi şartların ne kadar 

etkili olduğunu göstermesi bakımından dikkat çekici bir örnektir. Bu durum, mezheplerin 

inanç doktrinlerinin oluşum sürecinde Kur’an’ın rolünü anlamak açısından da önemli 

ipuçları sunmaktadır. 

Mezheplerin ortaya çıkışında etkili olan itikadî farklılaşmaların temelinde çoğu 

zaman toplumsal ve siyasi olaylar bulunmaktadır. Bu durum özellikle Haricilik, Mürcie 

ve Mu‘tezile gibi mezheplerin doğuşunda açık biçimde görülmektedir. Söz konusu 

mezheplerin ortaya çıkmasına zemin hazırlayan en önemli tartışma konularından biri 

büyük günah meselesi olmuştur. Büyük günah işleyen bir kişinin dinî statüsünün ne 

olduğu sorusu, erken dönem İslam düşüncesinde ciddi tartışmalara yol açmıştır. 

Bu konuda Kur’an’ın yaklaşımı incelendiğinde, büyük günah işleyen kişinin bu 

dünyadaki konumuna ilişkin kesin ve kategorik bir sınıflandırmanın yapılmadığı 

görülmektedir. Kur’an’da “fasık”, “mümin”, “kafir” veya “münafık” gibi kavramlar 

kullanılmakla birlikte, büyük günah işleyen bir Müslümanın hangi kategoriye girdiği 

konusunda açık bir hüküm ortaya konulmamıştır. Buna rağmen mezhepler bu meselede 

birbirinden oldukça farklı görüşler geliştirmişlerdir. Hariciler büyük günah işleyenleri 

küfürle itham ederken, Mürcie onların mümin olduklarını savunmuş; Mu‘tezile ise bu 

kişilerin ne mümin ne de kafir sayılacağını ileri sürerek “iki konum arasında bir konum” 

teorisini geliştirmiştir. 

Her mezhep kendi görüşünü desteklemek amacıyla Kur’an’dan deliller getirmeye 

çalışmış olsa da, bu farklı yorumların çoğu zaman mezhepsel perspektiflerin etkisiyle 

şekillendiği görülmektedir. Oysa Kur’an’da bu konuda yer alan bazı ayetler, nihai 



hükmün Allah’a ait olduğunu ve insanların mutlak bir yargıda bulunma yetkisinin sınırlı 

olduğunu vurgulamaktadır. Nitekim Nisâ Suresi’nin 48. ayetinde Allah’ın kendisine ortak 

koşulmasını bağışlamayacağını, bunun dışında kalan günahları ise dilediği kimseler için 

affedebileceğini ifade etmesi, ilahi rahmetin ve adaletin insan yargılarının ötesinde 

olduğunu göstermektedir. 

Sonuç olarak mezheplerin ortaya koyduğu birçok itikadî problem, Kur’an’ın 

doğrudan gündeme getirdiği meseleler olmaktan ziyade, tarihsel ve toplumsal 

gelişmelerin doğurduğu tartışmaların ürünüdür. Bu nedenle mezheplerin inanç 

doktrinlerini değerlendirirken hem Kur’an’ın temel ilkelerini hem de bu görüşlerin ortaya 

çıktığı tarihsel bağlamı birlikte ele almak gerekmektedir. Böyle bir yaklaşım, İslam 

düşüncesinin gelişimini daha sağlıklı biçimde anlamaya ve mezhepler arası farklılıkların 

arka planını daha doğru değerlendirmeye imkân sağlayacaktır. 

 


